
COMUNE DI ACQUARO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
 

 
 
 

 ORIGINALE    COPIA   N.14   Data 22/02/2021 
 
 

OGGETTO: Costituzione Ufficio comunale del Censimento permanente delle 
popolazioni e delle abitazioni. 

  

 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 22, del mese di Febbraio, alle ore 11.00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 BARILARO GIUSEPPE Sindaco X  

2 VIOLA SAVERIO FELICE Vice Sindaco X  

3 ROSANO MICHELE Assessore X  

 
Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la dott. ssa Michela De Francesco, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO che l’art. 3 del Decreto Legislativo N. 179 del 18.10.2012, convertito con 

modifiche in Legge N. 221 del 17.12.2012, ha introdotto il Censimento Permanente con 

cadenza annuale ed ha previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche 

annuali;  

VISTO  

-l’art.15 del Decreto Legislativo 06.09.1989, N. 322 recante “Norme sul sistema statistico 

nazionale e sulla organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 

della Legge 23.08.1988, n. 400” e successive modificazioni, che affida all’Istat l’esecuzione 

dei Censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste dal programma statistico 

nazionale;  

- l’art.1, commi da 227 a 237, della Legge 27 dicembre 2017, N. 205 che ha indetto e 

finanziato, a decorrere dall’anno 2018, il Censimento Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni;  

CONSIDERATO che il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è 

organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) 

2018/2021 – aggiornamento Anno 2020;  

PRESO ATTO che il Censimento Permanente ha i seguenti obiettivi generali:  

1) Assolvere agli obblighi di rilevazione stabiliti dal Regolamento (CE) n. 763/2008 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 09/07/2008, relativo ai Censimenti della 

Popolazione e delle Abitazioni e dai relativi Regolamenti di attuazione;  

2) Produrre un quadro informativo statistico sulle principali caratteristiche strutturali della 

popolazione a livello nazionale, regionale e locale;  

3) Determinare la popolazione legale nel territorio di ciascun Comune come previsto 

dall’art. 1, comma 236, della Legge 27/12/2017, N. 205;  

4) Fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla revisione delle anagrafi comunali 

della popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 30/05/1989, n. 223) e 2 dell’Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente (ANPR);  

5) produrre informazioni sulla consistenza numerica delle abitazioni e sulle caratteristiche 

di quelle occupate;  

RILEVATO che il Consiglio dell’Istat, nella seduta del 23 luglio 2020, ha assunto la 

decisione di non procedere alla realizzazione delle indagini campionarie nel 2020 a causa 

dell’evolversi dell'emergenza sanitaria epidemiologica da virus Covid-19, e che i Comuni 



che avrebbero dovuto partecipare all’edizione 2020 sarebbero stati coinvolti nelle 

operazioni sul campo previste per l’Anno 2021; 

 DATO ATTO che le fasi delle rilevazioni censuarie sono organizzate a livello locale 

attraverso la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (U.C.C.);  

VISTA, in particolare la Circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) N. 1 del 27 

Ottobre 2020 - Prot. N. 2084551/20,  avente ad oggetto: “Circolare N. 1 - Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 

2021 e successive”, nella quale ,«al fine di garantire il miglioramento della qualità del 

Censimento Permanente della Popolazione per l’Anno 2021 e per le successive edizioni, 

l’ISTAT ha deciso di richiedere come prima attività a tutti i Comuni che hanno già costituito 

gli Uffici Comunali di Censimento e ai Comuni che dovranno costituirli per le indagini 

dell'Anno 2021, lo svolgimento di alcune operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e 

successive e di indagini sperimentali»;  

DATO ATTO che la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento e il caricamento del 

relativo atto di nomina del nuovo Responsabile, dovranno avvenire entro e non oltre la data 

del 28/02/2021, e lo stesso dovrà essere trasmesso all'Istat, attraverso l'applicativo messo 

a disposizione per tale adempimento;  

RILEVATO che le operazioni da svolgere gli addetti degli uffici comunali competenti sono 

così di seguito dettagliate: a) Miglioramento della qualità degli indirizzi: attività necessarie a 

contenere le anomalie rilevabili sugli indirizzi e finalizzate a migliorare la qualità delle 

informazioni nei registri presenti in ISTAT, anche al fine della diffusione dettagliata 

territorialmente dei dati del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni (periodo di 

svolgimento: Ottobre 2020 – 15 Dicembre 2020); b) Convivenze e popolazioni speciali: 

attività propedeutiche all’eventuale conduzione delle rilevazioni delle popolazioni speciali 

(persone senza fissa dimora e persone che vivono in campi attrezzati, baraccopoli, 

capanne etc.) e delle convivenze (periodo di svolgimento: Marzo 2021); c) Indagini 

sperimentali: finalizzate a migliorare la qualità di processo e di prodotto del Censimento da 

svolgersi tramite interviste via web o con tecnica CAWI; le indagini andranno a testare 

alcuni quesiti del questionario e diverse modalità di navigazione del questionario web 

(periodo di svolgimento: Febbraio 2021 – Marzo 2021);  

RAVVISATA pertanto la necessità e l'urgenza di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento 

(U.C.C.), allo scopo di assicurare tempestivamente l’organizzazione di tutte le operazioni di 

Censimento e le operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive;   

DATO ATTO che la predetta Circolare dispone al punto 1) che: «Le funzioni e i compiti 

degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al 



Responsabile dell'Ufficio di Statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I 

Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del Decreto Legislativo 6 

Settembre 1989, N. 322, costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri 

Servizi Demografici, e attribuiscono le funzioni di Responsabile a un dipendente a tempo 

indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 

statistiche o anagrafiche. Il Responsabile dell’UCC potrà essere coadiuvato da eventuale 

personale di staff e dovrà essere coadiuvato dal Responsabile della Toponomastica o un 

suo delegato”;  

CONSIDERATO che presso il Comune di Acquaro non è costituito l'Ufficio di Statistica ai 

sensi del Decreto Legislativo N. 322/1989, e pertanto si rende necessario costituire l'Ufficio 

Comunale di Censimento (U.C.C.) presso il proprio l'Ufficio dei Servizi Demografici, e 

individuare il Responsabile del predetto Ufficio per lo svolgimento del Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni edizione 2021 e delle operazioni ad esso 

propedeutiche; 

RITENUTO pertanto di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) presso l'Ufficio 

Demografico dell'Ente, individuandone i seguenti componenti : - Giuseppe Larobina- 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.); Collaboratori: i dipendenti 

comunali sotto indicati: Sorace Rosaria, Iaconis Angela, Carnovale Maria Caterina; 

PRECISATO che, agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento, l’U.C.C. provvede 

nel limite del contributo erogato dall’Istat;  

VISTA la seguente normativa: 

 • L’art. 3 del Decreto Legge N. 179 del 18.10.2012, convertito con modifiche dalla Legge 

N. 221 del 17.12.2012; 

 • La Legge 27.12.2017 N. 205 recante il Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e il Bilancio Pluriennale per il triennio 2018/2020, all’art.1, commi da 227 a 

237, ed in particolare il comma 227 lett. a) con cui è stato indetto il Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia;  

ACQUISITO sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal 

Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267/2000;  

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge;  

DELIBERA 



 - DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

- DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento 

(U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni connesse al Censimento Permanente 

della Popolazione e delle Abitazioni edizione 2021 e delle operazioni ad esso 

propedeutiche, e di insediare lo stesso presso l'Ufficio dei Servizi Demografici, 

individuandone i dipendenti comunali sotto indicati, tutti in possesso di adeguata 

preparazione professionale e tecnica, secondo le istruzioni emanate dall'Istat: Giuseppe 

Larobina- Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.); Collaboratori: i 

dipendenti comunali sotto indicati: Sorace Rosaria, Iaconis Angela, Carnovale Maria 

Caterina; 

 - DI NOMINARE come detto sopra il Sig. Giuseppe Larobina- Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento (U.C.C.);  

 - DI DARE ATTO che agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento di cui al punto 

1), l’U.C.C. provvederà nel limite del contributo erogato dall’Istat; 

 - DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento per l’adozione 

di tutti gli atti necessari finalizzati a mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in 

materia di organizzazione dell'Ufficio e di svolgimento delle operazioni richieste dal Piano 

Generale di Censimento (PGC), in ottemperanza alla Circolare ISTAT del 27 ottobre 2020 

Prot. N. 2084551/20; 

 - DI DARE ATTO che all’U.C.C. così costituito spetteranno altresì i seguenti principali 

compiti per lo svolgimento delle successive attività censuarie, come previsto dal Piano 

Generale di Censimento (PGC), di seguito indicati:  

 - Mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione 

dell'Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni;  

 - Svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di 

Censimento e dalle Circolari dell'Istat;  

 - Selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 

 - Collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e con l’Ufficio Provinciale di 

Censimento in merito all'organizzazione del lavoro, e ove richiesto dall’Istat, all’erogazione 

della formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat; 



 - Costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 

informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte 

(per la sola rilevazione da Lista);  

- Monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; - Verificare 

eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, dandone 

tempestiva comunicazione all'Istat; 

 - Redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le 

modalità e i tempi stabiliti dall'Istat;  

- Fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom, 

aree inagibili, indirizzi speciali, ecc); 

 - Provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat; 

 - DI INDIVIDUARE, con successivo provvedimento, gli eventuali ulteriori componenti 

dell'U.C.C. qualora si rendesse necessario a garantire il corretto svolgimento di tutti gli 

adempimenti legati alle varie fasi censuarie; 

 - DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e 

ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con le 

attività propedeutiche al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni edizione 2021 e 

successive, e di trasmettere il presente atto all'Istat entro la data del 28/02/2021, attraverso 

l'applicativo messo a disposizione per tale adempimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO:  Costituzione Ufficio comunale del 
Censimento permanente delle popolazioni e delle abitazioni 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 22/02/2021 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                            Prof. Viola Saverio 

 
SETTORE FINANZIARIO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 22/02/2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio 

      Dott. Bruno Iorfida 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
Dott. Giuseppe Barilaro                                                                               Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 26/02/2021 
 

    Il Responsabile 
 
 
  Michela DE FRANCESCO 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 26/02/2021 
 

    Il Responsabile 
 
 
  Michela DE FRANCESCO 
 
 

 


